quirent assensum; set antequam assensus regius requiratur, non intronizetur electus

nec decantetur laudis sollempnitas, que intronizationi videtur annexa, nec antequam

auctoritate pontificali fuerit confirmatus, amministrationi se ullatenus inmiscebit. Volu-

mus igitur et concedimus, ut secundum proscriptam formam electiones de cetero per

totum regnum nostrum libere celebrentur, nullo prorsus obstante rescripto a sede 25

apostolica impetrato. Ad huius autem nostre concessionis memoriam et robur per-

petuo valiturum presens scriptum per manus Bonihominis de Gaieta notarii et fidelis

nostri scribi et bulla aurea tipario nostre maiestatis impressa precepimus communiri

anno, mense et indictione subscriptis.

>j Data | in civitate Messane, anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo 30

undecimo, mense Februar., quintedccime indictionis, regni vero domini nostri Frcderici

Dei gratia gloriosissimi regis Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, anno quarto-

decimo; feliciter \\ amen jj.

414. FRIDERICI II. IMPIGNORATIO AMPLIOR
ROMANAE ECCLESIAE FACTA.

1212. Apr.

Adhibuimus I) apographon Rotuli XIV. Cluniacensis a. 1413 factum, quod exstat

in tabulario Vaticano Instr. misc. C. Fase. 37 nr. 1. D. I, exemplatum a viro d. Kehr;

2) apographon eiusdem Rotuli quod legitur in codice Parisino 8990 saec. XVIII. editum

ab Iluillard -Ereholles ‘Notices et extraits' XXI, 2, 349 nr. XXIII 2
; 3) fragmentum apo- 4u

1) Est bulla aurea nr. 7 secundum Philippi ‘Beiträge zur Geschichte der Reichskanzlei’ p. 65.

2) Cf. ibid. p. 206 wr. 61.
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graphi Rotulorum Lugdunensium
,
quod continet cod. Ottobonianus 2546 snec. XIII. ex.

fol. 23 a viro d. Bonnbaum descriptum. Privilegium dictamen privilegii a. 1210 m. Dec.

(supra nr. 410) imitatum est, nonnulla ad verbum ex illo transscripta sunt. — Böhmer,

Reg. imp. V, 661. (P. deest.)

Fredericus Dei gratia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, in Roma-
norum imperatorem electus et semper augustus. Regali celsitudine preditum taliter

esse convenit in a omnibus circumspectum, ut iuxta variorum negotiorum merita regie

autoritatis provisio dissimiliter disponatur. Cum igitur sanctissimus pater et dominus

noster Innocentius summus pontifex pro nostris et regni nostri utilitatibus anxietates

multiplices subierit et expensas, sic nos decet, ex puro mentis b affectu eidem iuxta

nostre possibilitatis modulum respondere, ut pro receptis beneficiis gratos nos esse

monstremus et eius c favorem et gratiam uberius mereamur. Nam nichil sibi dare sed

reddere nos potius extimamus, cum ei, per quem post d Deum omnia obtinere cogno-

scimus, de nostris aliquod e impertimur. Licet autem pro expensis, quas ob persone

nostre f salutem atque custodiam et nichilominus pro regni nostri defensione 8 idem

dominus papa fecerat, que usque ad summam duodecim milium h octingentarum un-

ciarum auri procul dubio pertingebant, tam universam terram monasterii Casinensis

quam dominorum Aquini et Guillelmi Pagani nec non et Riccardi Sorani’ comitis

nostrorum fidelium ei et apostolice sedi olim pignori curaverimus obligare, prout in

nostro privilegio super hoc confecto 1 plenius continetur, quia tamen k supradicte terre

ipsi non sunt lucro sed oneri, cum earum proventus ad nos spectantes vix ad muni-

tionum et aliorum locorum expensas sufficiant, quedam alia obligationi adiecimus supra-

dicte, tam pro pretaxatis expensis quam pro expensis aliis, quas pro regni nostri utili-

tatibus nuper idem dominus papa fecit
1

,
totum comitatum Fundanum et universam

terram citra Garillanum cum omni iure, utilitate ac usu et rationibus"1

,
que habemus

vel habere debemus in eis, eidem domino pape ac sancte Romane ecclesie titulo pig-

noris obligando, ut amodo quamdiu pignus ipsum duraverit, super hiis omnibus eis tanquam

nobis ipsis intendant et fidelitatis exhibeant iuramenta, ita dumtaxat ut etiam pignore ipso"

durante faciant guerram et pacem pro nobis ad domini 0 pape mandatum. Cum autem de ipsis

expensis ei et ecclesie Romane fuerit satisfactum 11

,
dicta pignoris obligatio vacuetur q et ad pristi-

num statum redeant 1' universa. Ad huius autem obligationis nostre memoriam* presens privi-

legium per manus Petri notarii et fidelis nostri scribi precepimus et sigillo nostro aureo

iussimus roborari, anno, mense et indictione subscriptis.

Datum s Rome, anno dominice incarnationis MCCXID, mense Aprilis, quinte decime

indictionis", regni vero domini nostri Fr. v Dei gratia magnifici regis Sicilie, ducatus w

Apulie et principatus Capue, in Romanorum imperatorem electi et semper augusti

anno quartodecimo ; feliciter amen.

414. a) in omnibus des. 2. b
) meritis 2. c

)
enim 1. d

)
preter 2. e

) aliquid 2.

f
)
deest 1. S) deffensione 1. b

)
millium 2. ') Reccardi Sotani 1. k

) cum 2. hic in-

cipit 3. m
)
racionibus 1. 11

)
isto 2. °) adni 1. P) sattisffactum 1. i) vacuerit 2. r

)
red-

deant 1. s
) Dat. 3. *) abhinc in 1 multa evanuerunt, numerus Ii cognosci iam nun potest. u

)
April.

XV. indictione 3. v
)
Frederico 2. w

)
lucu duc foramen in 1 ;

ducatus Apulie des. 3.

1) supra nr. 410.
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415. FRIDERICI II.

D0NAT 10 C0M 1 TATUS FUNDAN I.

1212. Apr.

Damus c codicibus Libri Censuum Cencii camerarii, 1 )
cod. bibliothecae Vati-

canae 8486 saec. XIII. in. fol. 74, quem contulit benevole vir d. Ludovicus Meyer, et

2) cod. tabularii Vaticani dicto S. Angeli Arm. III ord. II nr. 2526 saec. XIII. ex. fol. 173,

quem excussit Feris. — Huillard - Breholles 1, 208. Böhmer, Beg. imp. V, 662.

(P. 223.)

Sanctissimo patri et domino Innocentio summo pontifici Fredericus Dei et sui

gratia rex Sicilio, ducatus Apulie et principatus Capue, in Romanorum imperatorem

electus et semper augustus.

De gratia vestra, quam frequentissime sumus experti, indubitatam fiduciam ob-

tinentes, presenti pagina duximus concedendum, quatenus a cum dilectum fidelem nostrum

Riccardum b Fundanum comitem cedere c in fata contigerit, tam de comitatu Fundano

quam universa terra citra Grarelianum posita libere disponatis, ipsam donando vel

obligando, retinendo vel concedendo seu committendo cuicumque persone iuxta vestre

beneplacitum voluntatis. Ad huius autem concessionis nostre memoriam presens privi-

legium per manus Petri notarii et fidelis nostri scribi precepimus et sigillo nostro

iussimus roborari, anno, mense et indictione subscriptis d
.

Dat. Rome, anno dominice incarnationis MCCXII, mense Aprilis, XV. indictione.

416. FRIDERICI II.

DONATIO COMITATUS SORANI.
1215. Oct. 11.

Proponimus e codicibus Libri Censuum Cencii camerarii, I) cod. bibliothecae Vati-

canae 8486 saec. XIII. in. fol. 153
',

quem contulit vir d. Ludovicus Meyer, et 2) cod.

tabularii Vaticani dido S. Angeli Arm. III ord. II nr. 2526 saec. XIII. ex. fol. 145,

quem excussit Perts. — Huillard -Breholles 1,427. Böhmer, Beg. imp. V,836 l
.

(P. 226.)

Fredericus Dei gratia Romanorum rex et semper augustus et rex Sicilie dilecto

fideli suo Riccardo comiti Sorano 3, gratiam suam et omne bonum.

Licet ad retribuendum digna pro meritis beatissimo patri ac domino nostro Inno-

centio summo pontifici, germano tuo, nos insufficientes et b impares reputemus, ne tamen

iudicari debeamus ingrati, si nichil egerimus, quod gratie sue debeat esse gratum, nos

415 .
a

)
quot 2. b

)
R. 1 . °) credere 2.

416 .
a

)
de Sorano 2. '>) et impares des. 2.

d
)
subscripta 2.
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facientes ad presens quod possumus, in posterum dante Domino maiora facturi, omne
ius quod habemus in civitate Sorana cum rocca Sorelle, Arpino 0

,
Arce, Fontana, Pesclo-

sodulo d
,
Brocco et Rocca de Yivo, quas dudum tibi concessimus et heredibus tuis cum

Insula, Castellucio, et terras Iohannis Pagani, quas etiam tibi concesseramus in baronias,

5 sacrosancte Romane ecclesie
,

a qua predictas terras fatemur et recognoscimus nos

habere, imperpetuum concedimus et donamus; ita tamen, quod tu et heredes tui

terras ipsas cum omnibus pertinentiis et iuribus suis a Romana dumtaxat ecclesia de

cetero teneatis, fidelitatis sibi prestito iuramento, servientes eidem de ipsis, prout nobis

servire tenebamini. Ne vero super hoc aliqua possit in posterum dubitatio suboriri,

io presentem cartam aurea bulla nostra communitam tibi et heredibus tuis in testimonium

duximus concedendam.

Huius rei testes sunt: Theodoricus Treverensis archiepiscopus, Berardus Panor-

mitanus archiepiscopus, Conradus Metensis episcopus imperialis aule cancellarius, comes

Adolfus de Scowenburc e
,
Henricus comes de Geminoponte et alii plures.

is Actum est hoc anno incarnationis Domini MCCXV, indict. IIII, regnante domino

Frederico secundo divina favente gratia Romanorum rege et semper augusto et glorioso

rege Sicilie, anno Romani regni ipsius tertio.

Datum apud Spiream, anno et indictione supradictis f
,
V. Idus Octobris.

417. FRIDERICI II. EPISTOLA
» AD HONORIUM III. DE EDICTO CAPUANO.

1221. Mart. 3.

Damus e l) Transsumto Lugdunensi a. 1245 tabularii Vaticani Arm. I. c. X.

nr. 3, quod descripsit Kehr; 2) codice Parisino lat. 8990 saec. XVIII. fol. 133 apographa

Rotulorum Cluniacensium continente (Rot. VI.) 1
,
quem descripsit Molinier; 3) apographo

25 eorundem Rotidorum a. 1413 facto, in tabulario Vaticano asservato Instr. misc. C. Fasc. 37

nr. 3 D. I, collato a viro d. Kehr; 4) editione Huillardi in Historia diplomatica II, 139,

equae adhibuit codicem Parisinum lat. 4188 saec. XV, Librum Censuum Cencii continentem,

fol. 161. — Huillard-Rreholles II, 139. Böhmer, Reg. imp. V, 1295. (P. deest.)

Predilecto in Christo patri a domino H. Dei gratia sacrosancte Romane sedis summo

30 pontifici F. eadem gratia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie bene-

dictionis sue gratiam promereri.

Pervenit ad nos, sanctissime pater, vestre beatitudini fuisse suggestum, quod

edictum b illud in sollempni 0 curia pridie d Capue celebratum de resignandis nobis

privilegiis imperatoris et imperatricis recolende memorie parentum nostrorum et nostris

35 serio factum e fuerit, ut per ipsum privilegia f dudum a nobis ecclesie Romane indulta

deberent penitus irritari. Super quo paternitati vestre per alias litteras nostras scrip-

sisse recolimus, qualiter pro eo, quod predictus imperator pater noster multa de regno

416. c
)
apino 2. d

) Pesclo sodulo 2. °) sowenbruc 1. 2. f
)

suprascriptis 2.

417. a
)
post patri vox et erasa videtur 1. b

) tum in rasura 1. c
)
solempni 2. '*) sic 1—4;

40 leg. pridem. e
) m in rasura 1. f

) radendo corr. videtur e privilegium 1.

1 ) Cf. ‘Notices et extraits’ XXI, 2, 297 nr. 66.
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sub spe revocationis concesserat, que debuerat retinere, et post obitum imperatricis 8

de sigillo suo privilegia multa falsa inventa sunt, quibus maior pars nostri demanii

fuerat occupata, omnia privilegia ipsa ad manus nostras precepimus pervenire, similiter

et nostra, que a diversis dominis quibus detinebantur 1
' et sub diversis sigillis ad totius

regni perniciem aperte noscuntur fuisse confecta’. Sed de proposito et firma voluntate,

quam habuimus et habemus erga beatissimam k personam vestram et sanctam Romanam
ecclesiam, ex eo certiores esse potestis, quia requisita privilegia post ipsam constitu-

tionem paternitati vestre curavimus destinare.

Dat. 1 apud Tranum, tertio die mensis Martii, indictionis none m .

418. 41!). FRIDERICI II.

CONCORDIA FACTA CUM COMITE CELANT.
1223. Apr. 25.

418. FORMA CONCORDIAE.
F Registro Honorii III. Vol. IV, 76—77 Lib. VII, 230 1 olim exemplari fecit b.m.

Ferte:, nbi legitur inserta epistolae ad pontificem datae, quae inscribitur: Littere ad do-

minum papam. — Iluillard - Breholles 11,357. Böhmer, Reg. imp. V, 1485.

(F. 250.)

Beatissimo patri domino Honorio Dei gratia sacrosancte Romane ecclesie summo
pontifici Fridericus etc. ut supra. Quia cuncta negotia nostra, que actore Domino
terminamus, ad audientiam et notitiam vestram volumus pervenire, ecce quod formam
concordie, quam cum comite Thomasio de Celano fecimus, sanctitati vestre presentis

scripti serie declaramus, cuius continentia talis est:

1. Dominus imperator restituit comiti Thomasio, filiis suis, Raynaldo de Aversa

et omnibus, qui cum eis sunt vel fuerunt hactenus, gratiam suam, remittens eis omnes

questiones et omnes obiectiones, que a eis ab aliquibus obici possent tam pro domino

imperatore, quam pro aliquo alio homine de omnibus que commiserunt hucusque; con-

cessit etiam eis et omnibus, qui cum eis sunt vel fuerunt, ut omnia mobilia, que habent

tam apud se quam apud alios, tam in deposito quam pignore, salva sint et secura ad

opus eorum. Et si aliqui eorum, qui res ipsas habuerint, ad restituendum contradicere

vellent, dominus imperator debet eos cogere ad restitutionem.

2. Persona comitis et omnium supradictorum debent esse salve et secure per

manus Romane ecclesie.

3. Dictus vero comes debet reddere castra que tenet, scilicet Turrim Celani,

Serram Celani, Ovinulum et Sanctum Potitum, in manibus domini imperatoris vel

nuntii, qui pro parte domini imperatoris fuerit constitutus.

4. Dominus imperator debet restituere omnibus vassallis, qui cum eodem comite

fuerunt vel sunt, tam clericis quam laicis, tam illis qui sunt in Regno quam illis qui

417. g) imperatoris 4. 11

)
detinebamur 4. ’) littera f in rasura 1; confectas 4, ubi Sed deest.

k
)
karissimam 2—4. i) Datum 2— 4. m

)
indictione none 2. 3; spatio intermisso add. 1: N.
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1) Cf. Rodenberg I, nr. 222.
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sunt extra Regnum, omnia feuda et patrimonia eorum, que iuste tenuerunt et possi-

derunt, antequam guerra inciperetur inter dominum imperatorem et dictum comitem,

salvo servitio quod inde debetur.

5. Comes debet iurare domino imperatori, quod si rex Ierosolimitanus in proximo

5 passagio transierit, et ipse transibit et morabitur in ultramarinis partibus per tres

annos. Si voro rex non transierit, ipse comes in proximo Augusto recedet de Regno

et ibit in Lombardiam et de Lombardia non recedet, ut Regno appropinquare debeat,

nisi cum voluerit ultra mare transire. Et postquam transierit, debet moram facere per

tres annos, infra quos tres annos, si dominus imperator transfretaverit, comes, donec

io dominus imperator in partibus ultramarinis fuerit, non recedet sine speciali mandato suo;

set si contingeret dominum imperatorem reverti, extunc si comes revertitur, extra Regnum
ubi voluerit permanebit nec Regnum sine speciali mandato domini imperatoris intrabit.

6. Comes filium suum et filium Renaldi de Aversa dabit in manus magistri

Teutonicorum tali tenore, quod si forte comes sacramentum predictum non observaret,

ir> domus Teutonicorum filium dicti comitis in manibus domini imperatoris vel eius nuntii

assignabit, et filium Renaldi de Aversa similiter assignabit, si Renaldus sacramentum,

quod domino imperatori faciet, non servaret.

7. Si vero aliquis vassallorum iamdicti comitis vellet ire cum eo, quicumque

remanet loco sui, redditus terre sue percipiat, tamquam si terre dominus presens esset.

20 Et si aliquis ipsorum, qui cum comite sunt, voluerit cartam specialem securitatis habere,

dominus imperator ei fieri faciet.

8. Dominus vero imperator debet dare comiti Thomasio, uxori eius et suis here-

dibus imperpetuum comitatum Molisii cum civitatibus, baroniis, feudis et cum omnibus

pertinentiis, iustitiis et rationibus suis tam in demanio quam in servitio, salvo servitio

25 quod inde debetur, preter fortelitias castrorum, quas ipse dirui voluerit, et preter Roccam
Buani tantum, quam dominus imperator in manu b sua tenebit, donec imperator® ab

ultramarinis partibus revertetur. Dictus autem comes non serviet de demanio comi-

tatus, donec extra Regnum fuerit
;
et si aliquis baronum comitatus nollet eidem comiti

servitium facere sicut debet, dominus imperator debet ipsum cogere ad faciendum,

so 9. Concedit etiam dominus imperator eidem comiti et heredibus suis iustitiariatum

comitatus eiusdem cum omnibus iustitiis et rationibus iustitiariatui pertinentibus, preter-

quam de baronibus et militibus comitatus ipsius. Qui licet velit, quod de omnibus,

que ad iustitiariam pertinent, eidem comiti respondeant et intendant, tamen ut fides

et devotio, quam imperatorie serenitati opponendo se predicto comiti constanter et

35 firmiter servaverunt, ipsis prodesse in aliquo videatur, statuit, quod cum aliquis ipsorum

de aliqua causa appellatus fuerit, pro qua honorem, personam et terram ammittere

debeat, questio coram comite vel coram eo qui pro comite fuerit ventiletur, comes vero

vel ille, qui statutus fuerit loco sui, que ex utraque parte proposita fuerint vel allegata,

in scriptis redigi faciet et domino imperatori vel eius curie presentabit. Curia vero

40 domini imperatoris, iuxta quod ordo iuris exegerit et expedire decreverit
,
sententiam

promulgabit.

10. Et ut donatio ipsius comitatus firma et rata permaneat, dominus imperator

faciet fieri dicto comiti privilegium bullatum bulla aurea iuxta ordinationem magistri

domus Teutonicorum.

45 11. Faciet etiam dominus imperator restitui dicto Renaldo de Aversa patrimonium

suum et omnia que iuste possedit, antequam guerra inciperetur, salvo servitio quod

inde debetur.

12. Et ut omnia ista que dicta sunt firma et rata permaneant, dominus imperator

debet facere publicari omnia pacta coram baronibus et militibus exercitus et coram

50 418 .
b
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nuntiis, quos comes super hoc miserit, videlicet quod dominus imperator ea que dicta

sunt spontanea voluntate fecit et faciet inviolabiliter observari. Archiepiscopi vero et

episcopi curie domini imperatoris, dux, marescalcus et omnes comites exercitus iura-

bunt super animas suas, quod rogabunt et consulent sine malo ingenio dominum im-

peratorem, quod omnia supradicta faciat observari, nec erunt in consilio, quod pacta

ista aliquatenus infringantur.

13. Omnia vero pacta ista de verbo ad verbum dominus imperator scribi faciet

et domino pape significabit et in fine litterarum debet dominus imperator promittere

domino pape et cardinalibus, quod omnia ista sine malo ingenio faciet et legaliter

observabit. Ut autem que ex parte comitis dicta sunt inviolabiliter observentur, idem

comes statim assignabit filium suum in manibus magistri domus Teutonicorum, tali

tenore quod, si vellet a pactis aliquatenus resilire, domus Teutonicorum assignabit

filium iamdicti comitis domino imperatori vel eius nuntio. Si vero contingeret, quod

ecclesia Romana iuxta preces imperatoris nollet hec super se recipere, vel dominus

imperator a pactis huiusmodi resiliret, domus Theutonicorum restituet comiti filium

suum, et in statu suo erunt omnia sicut prius.

Dat. apud Piscariam, XXV. Aprilis, indictionis XI.

419. PBOMISSIO IMPERATORIS ROMANAE ECCLESIAE FACTA.

Ex iisdem Regestis Vol.IV,75 Lib. VII, 228 1 dedit Peris, cuius exemplari usus

est Winkelmann in Actis imperii ineditis I, nr. 256. Conferas velim epistolam impera-

toris Apr. 24 ad pontificem datam in eodem libro editam I, nr. 255 2
.
— Böhmer, Reg.

imp. V, 1486. (P. cleest.)

Sanctissimo patri domino Honorio Dei gratia summo pontifici Fr. eadem gratia

Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie salutem et reverentiam filialem.

Ea que comiti Thomasio de Celano, Raynaldo de Aversa et fautoribus eorum in

pacto compositionis duximus promittenda, plene continent scripta nostra, que sigillo

nostro munita paternitati vestre dirigimus intuenda, coram sanctitate vestra et venera-

bilibus fratribus vestris, cardinalibus sacrosancte Romane ecclesie universis, tenore

presentium promittentes, quod eadem pacta, que in eisdem scriptis nostris sigillo nostro

munitis seriatim et expressius sunt inserta, firmiter et legaliter absque malo ingenio

attendemus.

Dat. Piscarie, XXV. Aprilis, XI. indictionis.

420 . FRIDERICI II. DONATIO GAIETAE
CONRADO FILIO FACTA.

1233. Mari.

Adhibuimus 1) transsumtum Lugdunense a,. 1245 exaratum, quod asservatur in tabu-

lario Vaticano, Arm. I c. X nr. 3; contulit vir d. Kehr; 2) codicem Parisinum 8990

saec. XVIII. apographon Rotulorum Cluniacensium continentem (Rot. VI) in editione

1 ) Cf. Bodenberg I, nr. 223. 2) Cf. ibid. nr. 221; Böhmer V, 1484.
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Huillardi ‘Notices et extraits’ XXX, 2, 355 nr. XXIX 1
; 3) apographon eorundem rotu-

lorum a. 1411 factum, quod exstat in tabulario Vaticano, Instr. misc. C. Fase. 37 nr. 3

I). I, exemplatum a viro d. Kehr; 4) editionem in Böhmeri Actis imperii selectis 265

nr. 301, qui usus est Platinae Libro privilegiorum Romanae ecclesiae saec. XVI. in. tom. I,

s fol. 34 eiusdem tabularii 2
. Praeterea in usus vertimus sub sigla B editionem Rodcnbergii

I, 439 nr. 542 II derivatam e Eegistro Gregorii IX. tom. IV, 62—63 lib. VII, 211—214,

ubi privilegium nostrum annexum est epistolae pontificis lun. 21 Gaietanis directae. Quem
textum qui ab altero omissionibus quibusdam differt, vir d. Rodenberg innovationem privi-

legii inter menses Apr. — lun. factam esse contendit; equidem tamen eum nil nisi ex-

iu cerptum esse ccnsuerim, quod pontifex Gaietanis de iis quae ad ipsos pertinuerint miserit*.

— Böhmer, Reg. imp. V, 2017. (P. deest.)

Fridericus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilio

rex. Cum inter cetera beneficia, que coniunctis sive bene meritis collocantur, illud

redundet uberius in gratiam conferentis, quod pater elargitur filio, non indigne illos

is providimus beneficiorum a primitiis honorare, quos etiam preter obsequii merita imperiali

gratie gratos efficit favor nature. Inde est igitur quod nos inspecto pure dilectionis

obtentu, qua pater filium, sicut innate beneficio 1
* gratie una persona censetur, dignis

tenetur premiis ampliare, de paterne bcnivolentie et provisionis affectu concedimus,

damus et tradimus tibi regi Conrado karissimo filio nostro et heredibus tuis imper-

2o petuum civitatem nostram Gaiete cum omnibus pertinentiis, iustitiis et rationibus suis.

Concedimus 0 etiam et damus tibi in d vassallos cum omnibus terris, villis et castris

eorum Rogerium de Gallutio, Raynonem de Prata, dominos Popleti, Theodinum de

Amiterno, Conradum de Lucinardo et omnes alios barones, qui tempore turbationis

inter nos et ecclesiam e mote contra nos ipsi ecclesie adhcserunt f et usque hodie sub

25 forma pacis existunt, salvo servitio quod exinde curie nostre debetur® et 1
' salvo man-

dato et ordinatione nostra. Ad huius autem concessionis et donationis nostre memo-
riam et robur perpetuo valiturum presens privilegium per manum' Iacobi de Lentin. k

notarii et fidelis nostri scribi et bulla aurea typario 1 nostre magestatis™ impressa

iussimus communiri, anno mense" et indictione subscriptis.

3o Datum apud Policorium 0
,
anno dominice incarnationis MCCXXXIII 1

’, mensis 11

Martii, sexte 1' indictionis, imperante domino nostro Frederico s Dei gratia invictissimo

Romanorum imperatore semper augusto, Ierusalem et Sicilie rege gloriosissimo, anno

imperii eius tertio decimo, regni Ierusalem octavo, regni vero Sicilie tricesimo quinto;

feliciter amen.
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421. MAN FREDI REGIS
PROMULGATIO VICARII GENERALIS

PER MARCHIAM ANCONITANAM, DUCATUM
SPOLETI ET ROMANIOLAM.

1258. Oct. 5

Edictum superest in transsumto ipsius vicarii generalis Percivalli de Auria dato

1259. Mart. 6 Icsii, in tabulario municipii Fabriano asservato, quod exscripsit iam olim

b. in. Bethmann. Cuius exemplari usa est etiam editio princeps viri cl. Winhehnann in

Actis imperii ineditis I, 415 nr. 498. Sententiae potestatem vicarii respicientes congruunt

cum mandato supra nr. 217 edito, finis autem cum mandato nr. 344. — Böhmer, Reg. iu

imp. V, 4681. (P. deest.)

Manfridus Dei gratia rex Sicilie prelatis ecclesiarum, comitibus, potestatibus,

capitaneis, consiliis, communitatibus terrarum et universis per marchiam Anconitanam,

ducatum Spoleti et Romagniolam constitutis, fidelibus et devotis suis, gratiam suam

et omne bonum. 15

Dum clarum divi augusti a domini patris nostri propositum, quod circa regionis

eiusdem regimen versabatur, memori meditatione pensantes, sedatis iam regni turbi-

dinibus, que b curas nostras hactenus requirebant, erga bonum et pacificum statum vestrum

paterne sollicitudinis libenter efficimur successores et tamquam liberiores solito cogi-

tamus, qualiter ipsam sub felicis nostri dominii tempore salubriter reformemus; ut igitur 20

tam laudabilis intentionis nostre propositum efficaciter prosequamur: ecce nobilem virum

Percivallum de Auria, dilectum affinem, socium familiarem et fidelem nostrum, de

cuius industria, fide et prudentia plene confidimus ab experto, vicarium generalem

ipsius provincie duximus statuendum et ad vos tamquam magnam lateris nostri partem

specialiter destinamus, plenam auctoritatem, jurisdictionem, merum ac mistum imperium 25

concedentes eidem, ut loco et vice nostri pro salubri reformatione regionis ipsius iustitie

copiam singulis administrans, fideles in bono et pacifico statu faveat et tranquillo con-

servet, et ut facinorosos animadvertere valeat, gladii sibi dedimus potestatem, plena

nichilominus ei tradita potestate creandi iudices et tabelliones, dandi tutores et cura-

tores et interponendi decreta ac de apellationibus cognoscendi, quotiens in civilibus 30

vel criminalibus causis ab ordinariis iudicibus fuerit appellatum
;
promittentes nos ratum

habituros et firmum et inviolabiliter servaturos, quicquid idem vicarius noster universi-

tatibus et communitatibus terrarum aut singularibus personis promiserit et tam per sua

privilegia quam alio modo convenerit cum eisdem, aesi nos ipsi totum hoc persona-

liter faceremus. Quocirca devotionem vestram requirimus et hortamur attente mandantes, 35

quatenus de universis et singulis, que ad ipsius vicarie officium spectare noscuntur, eidem

Percivallo devote parere et intendere studeatis tamquam vicario ipsius provincie per

nostram magnificentiam constituto.

Datum apud Lacum Pensilem per manus Gualteri de Ocra, regnorum Ierusalem

et Sicilie cancellarii, anno dominice incarnationis MCCLYIII, mense Octubris, secunde 40

indictionis.

421. a
) agusti ed. qui ed.
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422. MANFREDI REGIS PROMULGATIO
VICARII GENERALIS TUSCIAE.

( 1261 . ex.)

Dedit vir cl. comes Cipolla c codice bibliothecae publicae Taurinensis 748 saec. XIV,
5 fol. 62' l

,
c quo prius partem ultimam ediderat Schirrmacher ‘Die letzten Hohenstaufen'’ 626

nr. 23, exemplo usus viri d. Claretta Taurinensis. Dictamen sententias usurpavit cum
mandatorum Friderici II. supra nr. 216. 217 etc., tum mandati ipsius Manfredi supra

nr. 421. Textus in codice admodum corruptus cum vel coniecturis nostris totus sanari non

posset, varias lectiones editionis prioris sub siglo S adnotavimus. — Böhmer, Heg. imp.

10 V, 4733. (P.deest.)

Post mundi machinam, quam rerum opifex provida deliberatione formavit et de

limo terre 2 hominem condidit, quem ad ymaginem sui 3 fabricans ad cius formam a
,
ut

precederet in terre gremio creaturas, nobilem sui partem infudit, rationem videlicet,

quam b vclud dignitate prestantior discretionis evaginate® secerneret universa. Qua-

is propter ut eam d superna 0 provisione receptam semper haberet pre oculis, ipsius vultum

erectum ad sidera creatum instituit, ut sicut animalibus ceteris omni fuit nobilitate

superior, sic emineret universis animalibus prono vultu terram spectantibus ipse prior.

Ut igitur iuris norma, que ratione dirigitur, inter homines servaretur, divino placuit

nutui, ut ex ipsis veluti nobiliori specie animalium haberent principem et rectorem,

20 qui ipsorum excessus corrigeret, recta in suis terminis incorrupta servaret et iustorum

extolleret merita servantium semitas mandatorum 4
,
ut promiscuis rectitudinis gradibus

iustitiam concordia saperet cum natura 4
. Et sic homo prelatus est homini, ut gratiorem

prelaturam efficiat identitas speciei g - 5
. Cumque ob peccata primi parentis, qui consuetis h

vitio a dominico deviavit edicto, bonitas summa statueret’, ut vite exitus mortis cal-

25 culo finiretur, insolubilibus nexibus inter homines regulam statuit naturalem, indesinens

scilicet ministerium parentele, ut sacre necessitudinis vinculo defunctorum defectus

per posteros suppleretur. Et quia lege premissa desinunt reges et principes orbis

terre, genus mortalium ordinavit, ut filius patri succederet, et qui natus in linea

parentele propinquior, deficiente preside recuperaret officium presidatus. Quamvis
30 enim carissimum genitorem nostrum imperatorem Fredericum inclite recordationis et

fame ad solvendum nature debitum series fatorum eduxerit, nos tamen utpote ex

ipsius nobili sanguine derivatos ad supplendum ipsius defectum k substituit sacra pro-

visio deitatis. Qui assidua provisione pensantes ipsius patris nostri salubre intentionis

propositum
,
quod ad manutenendum et in statu pacifico reformandum totam Tusciam

35 utpote nobile membrum imperii in eius mente laudabili versabatur, de quibuslibet

nostri regni partibus tribulationibus 1 convulsis“ eodemque statu pacifico reformato,

paternam curam circa provinciam reficere procurantes“, successionis ordine ad manu-

tenendum et reformandum eamdem quasi ex naturali linea inducimur debitores. Ut

prosequamur igitur quod debemus : ecce quod revocato nuper ad presentiam nostram

4u Iordano de Anglano comite Sancti Severini, dilecto consobrino, familiario et fideli
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nostro, pro serviciis nostris circa latus nostrum moraturo, et quod novi matrimonii per

eum contracti quietibus 0 et solatiis potiatur, Franciscum Simplicem avunculum, fami-

liarem 1 et fidelem nostrum, de cuius fide, legalitate et industria confidimus ab experto,

generalem vicarium nostrum ipsius p provincie duximus statuendum et ad vos'1 velut os

de ossibus nostris et carnem de carne nostra 2
,
tamquam nostre ymaginarium visionis, 5

ilariter destinamus, ut provinciam ipsam in statu gubernans pacifico et reformans, uni-

versis scilicet 1' maioribus 3 et minoribus, quibus universalia iura succurrunt, iustitie copiam

debeat ministrare s et fideles favore debito prosequatur et etiam in statu tranquillo

ordinet et disponat. Cui merum et mixtum imperium concedentes et gladii potestatem volumus,

ut iiri facinorosos et u devios et eos v maxime, qui stratas w et itinera publica violare presumunt, io

animadvertere valeat* et exercere gladium ultionis. Plenam sibi y insuper auctoritatem

committimus, ut loco et vice nostra creare 2 valeat iudices et tabelliones, ut moris est

et imperium consuevit.

423. URBANI IV.

EPISTOLA DE CONDITIONIBUS CAROLO »

COMITI FACIENDIS.
1263. Nov. 19.

Autographam, in tabulario Vaticano asservatum Arm. XIV c. VIII nr. 54 exemplavit

Kehr. Appendet bulla plumbea filo canapis; in dorso membranae adnotationes antiquissimae

erasae sunt; vir doctus adhuc agnovit haec in imo margine scripta: Ista est duplicata 20

et a est signata per 0. est eadem . . . signata per 0., porro XIII. Kal. Decembr. In

rasura praenotata iam scripta sunt: De modificatione quorundam articulorum et aliorum

amotione super regno Sicilie per dominum Vrbanum IIII. Dat. apud Urbemueterem

XIII. Kal. Decembr. pont. dicti domini Vrbani anno tertio, et inferius: Pegistrata p. XI
(numerus in rasura); in imo margine: In Tertio volumine a fol. 188; et in latere altero 25

fol. 93 b
. Summaria tantum epistolae nostrae dederunt Muratori ‘Antiquitates Italiae

’

VI, 105 e catalogo chartarum archivi Romanae ecclesiae a. 1366 confecto et ‘Analecta iuris

pontificii, Serie XF (1872) p. 1075 e codice Vaticano 244. Epistola spectat ad conditiones

super negotio Siciliae primitus a. 1263. lun. 17 factas et carum immutationes; Rodenberg

III, nr. 539 I et II. — Potthast, Reg. pont. Roman. 18715. Böhmer, Reg. imp. V, 9369. 30

(P. deest.)

Urbanus episcopus servus servorum Dei dilecto filio magistro Alberto notario

nostro salutem et apostolicam benedictionem.

(1) Nuper nobis quandam misisti cedulam tuis litteris interclusam quatuordecim

continentem articulos, de apostolica littera tibi tradita super conditionibus negotii regni 35

Sicilie dilecto filio nobili viro Carolo Andegauie ac Prouincie comiti ostendendis ex-
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cerptos, ex quibus aliquos, ut asseris et ipsius cedule series manifestat, idem comes

sub certa forma modificari postulat, quosdam vero penitus amoveri; et est eiusdem

cedule tenor talis:

(2) (I) Primus articulus de terra retinenda qui incipit ‘Remanebit ecclesie

tota terra etc. ,b totaliter amoveatur et ponatur ‘census’ loco ‘terre’, ac super censu

fiat moderatio talis: ‘Quod si contingat, dominum comitem vel eius heredes ex-

pendere proventus totius Regni in defensione Regni vel ecclesie
,

fiat remissio

census totaliter illo tempore; si vero contingat, ipsum vel heredes suos expendere

partem proventuum Regni in defensione Regni vel ecclesie, fiat ipsius census

remissio pro rata, sicut fieret, si terra petita ecclesie remaneret’. (II) In c tertio

articulo qui incipit ‘Idem autem comes et sui heredes etc.’ petitur ut addatur:

‘in Regno, ne si filii sui qui non debent succedere in Regno aliquid contra liuius-

modi articulum attemptarent, fieri possit preiudicium illi qui succedet in Regno’.

(III) In° sexto articulo qui incipit ‘Item totum eiusdem regni residuum’ vult comes,

quod expresse dicatur, quod omnes a domino comite et filiis et filiabus et sic

deinceps exeuntes sive in recta linea sive ex transverso admittantur ad succes-

sionem Regni, moderatione per dominum papam magistro Alberto tradita nichilo-

minus remanente. (IY) In c septimo capitulo quod incipit ‘Item pro toto gene-

rali censu etc.’ petitur, ut locus tutus et certus ponatur, in quo fiat solutio census

eiusdem, quia cum census ipse sit decem milium d unciarum, non potest secure ita

de facili portari ad quemlibet locum
;
petit etiam, quod prorogetur tempus, in quo

possit purgare moram super solutione predicta. (V) In c decimo capitulo, ubi

loquitur de numero equitaturarum
,
quod incipit ‘Item quandocumque Romanus

pontifex etc.’ petit, ut amoveatur numerus equorum, cum sufficiat dicere: ‘bene et

decenter munitos et paratos’. (VI) In c duodecimo capitulo quod incipit ‘Item

dictus comes et eius heredes etc.’ fiat moderatio per dominum papam magistro

Alberto concessa. (VII) In c tertiodecimo capitulo quod incipit ‘Item ipse et

singuli heredes sui etc.’ petitur, ut exprimatur, quod si ille, qui debet in Regno

succedere, propter imperium, ad quod forte electus fuerit, vel propter quamcumque

aliam causam successionem recusaverit dicti Regni
,

dictum Regnum ad ipsius

recusantis fratrem seu proximum alium devolvatur, qui a comite supradicto descen-

derit quoquo modo, legitimo tamen. (VIII) In c vicesimo secundo capitulo quod

incipit ‘Item nullas tallias vel collectas etc.’, ubi dicitur in fine ‘rebus eorum’,

petitur ut addatur: ‘ecclesiasticis, salva nichilominus eorum libertate in rebus patri-

monialibus de Regni consuetudine, si quam habent’. (IX) In c vicesimo sexto

capitulo quod incipit ‘Item nullam confederationem seu pactionem vel societatem

faciet etc.’ petitur ut addatur: ‘scienter, et si etiam faceret ignoranter, teneatur

ad mandatum ecclesie revocare’. (X) In c vicesimo octavo capitulo quod incipit

‘Super comitatibus vero et aliis etc.’ petitur, ut ubi loquitur de concessionibus,

addatur: ‘legitime factis et que debent valere de iure’, salva moderatione per domi-

num papam magistro Alberto concessa. (XI) In 0 vicesimo nono capitulo quod

incipit ‘Item idem comes veniet etc.’ petitur, ut ubi loquitur de numero militum,

amoveatur ipse numerus, si dictus comes in propria persona vadat, quia non vult,

quod sibi, si personaliter vadat, certus numerus prefigatur, quia multo maiorem

duceret quam dicatur. Set si forte personaliter non iret, bene placet eidem, quod

predictus numerus statuatur et ubi dicitur, quod quilibet habeat quatuor equita-

turas, addatur: ‘secundum magis et minus, ita e scilicet quod mille milites habeant

ad minus quatuor milia equorum’. (XII) In° tricesimo capitulo quod incipit
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'•Item dictus comes usque ad annum etc.’ petit addi: ‘nisi fuerit legitimo impedi-

mento detentus, de quo dominus papa cognoscere debeat et prout expedire' vide-

bitur iudicare’ f
. Item in eodem capitulo, ubi dicitur ‘morte preventus’, similiter

addatur: ‘vel alio detentus impedimento legitimo, de quo similiter dominus papa

cognoscat et iudicet, prout secundum Deum fuerit faciendum’. (XIII) Item c tri-

cesimum primum capitulum 8 quod incipit ‘Item postquam dictus comes predicta

regnum Sicilie ac terram habuerit etc.’ petitur totaliter amoveri, quia contu-

meliosum esset comiti et homines Regni essent minus obedientes eidem
;
daretur

etiam per hoc hominibus dicti regni occasio, contra regem insurgendi; et quia non

fuit cum suis nuntiis de hoc tactum aliquid in tractatu; et quia satis ligatus est

comes per precedentia ad premissorum observationem et, quod gravius est, do-

minus rex Francie et ipsius consilium nullatenus consulunt nec etiam consentirent,

imrao graviter gerit istud capitulum, quod petitur a comite supradicto. Nam
videtur eisdem, quod tale quid esset ab infidelibus et sepe contumacibus exi-

gendum, et non a fideli aliquo Christiano. (XIV) Item c petitur, quod ubicumque

sit mentio de amissione Regni, si non paruerit 11 monitionibus sibi factis, addatur

‘vel si noluerit stare iuri’; petitur etiam, quod augeatur tempus monitionis hoc

modo: ‘quod si in propria persona monitus fuerit, habeat sex menses, si per pro-

curatorem vel publice, habeat annum, quia posset esse, quod illis temporibus esset

ultra mare vel in remotis partibus orientis vel occidentis’. Alia omnia capitula

absolute et simpliciter conceduntur.

(3) Deliberatione igitur cum fratribus nostris habita, licet conditiones, quas tibi

tradidimus, exacta diligentia fuerint exarate et de fratrum nostrorum consilio tibi

tradite, equitatem per omnia nostro iudicio continentes, quia tamen et ipsum comitem

super hiis instare scripsisti nec non et carissimum in Christo filium nostrum Ludo-

vicum 1 illustrem Francorum regem, qui conditiones easdem audire voluit et discutere

singillatim, super dictis articulis quos misisti sic tibi duximus respondendum:

(4) In c primo quidem articulo dicte cedule qui incipit ‘Primus articulus de

terra etc.’ et in quarto qui incipit ‘In septimo capitulo etc.’ et in octavo qui incipit

‘In vicesimo secundo k capitulo etc.’ et in duodecimo qui incipit ‘In tricesimo capitulo etc.’

et in quartodecimo seu ultimo qui incipit ‘Item petitur etc.’ nichil duximus immu-

tandum, set omnes in eo tenore permaneant, quo tibi fuerunt traditi, prout in data

tibi littera plenius continetur, salvis modificationibus, si quas tibi tradidimus super illis

vel aliquo eorundem. (5) Verum c in sexto articulo eiusdem cedule qui incipit ‘In

duodecimo capitulo etc.’ nichil intelleximus novum peti et idcirco quod petitur duximus

concedendum. (6) In c quinto articulo qui incipit ‘In decimo articulo 1
etc.’, in quo

de trecentis militibus dicitur, quod singuli quatuor equitaturas habeant, addi volumus:

‘vel tres ad minus’. Nec enim esset de paucioribus tolerandum. (7) In c nono arti-

culo eiusdem cedule qui incipit ‘In vicesimo sexto capitulo etc. m et in decimo qui

incipit ‘In vicesimo octavo etc.’ moderationes admittimus, quas petit ut asseris idem

comes. (8) Ceterum 0 ut ad illos qui magis videntur impliciti redeamus, ad secundum

articulum eiusdem cedule qui sic incipit ‘In tertio articulo etc.’ respondemus, nostre

intentionis existere, heredes omnes eiusdem comitis in perpetuum in regno Sicilie vel

etiam in terris aliis successuros eidem ab universis et singulis, que predictus articulus

continet, prohiberi et prohibitos cohiberi; cum tamen ad consumationem venerit Deo

favente negotium, sic eundem articulum moderabimur, quod delictum heredis in terris

vel rebus aliis quam in Regno suum tenebit auctorem, nec in penam heredis, qui in

Regno succedet, aliquatenus extendetur. (9) Ad c tertium autem articulum dicte
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cedule qui sic 11 incipit ‘In sexto articulo etc.’ declarationem hanc addimus: quod si

comes Regnum a nobis receperit, descendentes per rectam lineam ex eodem et ipsius

heredibus Sicilie regibus in perpetuum mares et femine in eodem Regno succedent,

sic tamen, quod de liberis duobus maribus in eodem gradu per eandem lineam con-

5 currentibus primogenitus et de duabus feminis primogenita et de mare ac femina in

eodem gradu similiter concurrentibus masculus omnibus aliis preferantur. Si vero

quod absit, ipsum comitem sine liberis mori contingeret, succedent ei dilectus filius

nobilis vir Alfonsus comes Pictauie et filius regis Francie post illum qui succedet in

regno Francie prior natu iuxta formam que in littera moderationum nostrarum tibi

io tradita 1 continetur. Si vero aliquem de successoribus eiusdem comitis regem Sicilie

sine prole legitima sui corporis mori contingeret in futurum, succedent ei servatis

gradibus si superstites fuerint hec persone, videlicet regis sine prole legitima sui cor-

poris decedentis frater vel soror innupta, fratris filius aut etiam innupta filia, nepos

etiam sive neptis innupta 0 ex filio vel filia fratris, aut sororis regis premortui descen-

i 5 dentes; et sicut inter has personas gradus servari volumus, ut scilicet prior gradus

posteriori gradui preferatur, sic et in eodem gradu pluribus concurrentibus priorem

natu posteriori et marem femine in huiusmodi successionibus volumus anteferri. Perso-

narum autem huiusmodi nulla superstite, regnum predictum ad Romanam ecclesiam

libere revertatur. Que autem de rege decedente sine liberis diximus et succedentibus

2o eidem in Regno, dicimus de regina, si contingeret Regnum ad feminam casu quocum-

que devolvi.
(
10

)
In c septimo articulo qui sic incipit ‘In tertiodecimo capitulo etc.’

moderationem huiusmodi duximus adnectendam, ut si forte in posterum regem Sicilie

in imperatorem contingat eligi, postquam Regni possessionem adeptus iuramentum pre-

stiterit Romano pontifici, cuius forma in littera, quam tibi dedimus, plenius continetur 2
,

25 prestitum iuramentum observet nec transeat ad imperium, alioquin publice nuntietur

periurus et nichilominus in penas incidat in littera conditionum
,
quam tibi dedimus,

comprehensas 3
. Quod si Regni possessione predicti nondum agnita seu obtenta et

iuramento predicto non prestito in imperatorem electus transire voluerit ad imperium,

in manu prius Romani pontificis vel illius, quem ad hoc idem pontifex duxerit desti-

3o nandum, eundem filium cuiuscumque fuerit etatis emancipet et Regno renuntiet, nichil

iuris in eo retinens clam vel palam nec cuiuslibet etiam potestatis, nec ipsum filium

ad servitium vel subsidium aliquod faciendum iuramento vel voto, stipulatione vel

pacto sibi vel successoribus suis astringat; sicque factus filius sui iuris ab eodem Ro-

mano pontifice vel alio destinato ab ipso protinus investiatur de Regno: ad p cuius

35 regis successionem, si forte decederet sine liberis, nullo tempore pater veniat imperator

existens; et si dictus filius sic ad Regnum assumptus maior annis decem et octo fuerit,

libere administret; set quamdiu minor extiterit q
,
tam ipse quam regnum ipsius in

custodia Romane ecclesie maneat, donec rex idem impleverit supradictam etatem,

fructibus et obventionibus Regni regi conservandis eidem et lucro alterius ratione

4o custodie non cessuris. Que vero de filio diximus
,

ut ei videlicet Regnum possit sub

observatione premissa a patre ad imperium transeunte dimitti, in filia, sive nupta sive

innupta fuerit, penitus prohibemus. Yerum si rex non habens filios in imperatorem

electus ante prestitum Romano pontifici iuramentum predictum ad imperium transire

voluerit et de personis, quas supra diximus liberis non extantibus in Regno posse succe-

45 dere, mares aliqui superstites fuerint, que de filio preordina vimus, observentur in illis,

excepto emancipationis articulo, que in solis illis procedere poterit, qui 1' capaces eman-
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cipatinnis existent ratione patrie potestatis. (11) Declaramus etiam in articulo de

imperio, quod si regi Sicilie sine filio decedenti superstes sit filia, que imperatori, dum
pater viveret, fuerit desponsata vel nupta, non succedat in Regno; et si Regno sibi

delato imperatori nupserit, cadat protinus ab eodem, nisi vir eius imperio, prorsus

renuntians Regnum, solummodo sit contentus. In primo autem casu, repulsa filia, ad r>

personas illas servatis gradibus Regnum perveniat, quas prenotavimus in Regno posse

succedere, si regi premortuo liberi non supersint. In secundo autem casu regnum

ipsum ad Romanam ecclesiam devolvatur. (12) ln c articulo vero penultimo dicte

cedule, in quo de iuramento agitur, in hoc volumus comitem honorare, quod postquam

ipse suum nobis prestiterit iuramentum, iuramenta baronum et hominum dicti Regni m
semel tantum in vita ipsius prostentur, set post decessum eiusdem iurabunt Romano
pontifici successores ipsius et nichilominus barones et homines dicti Regni iuxta formas

in conditionibus, quas tulisti, diligentius exaratas, iuramentis dictorum baronum et

hominum de decennio in decennium renovandis. (13) Quod c vero de quinquaginta

milibus marcarum remittendis eidem tam ab ipso quam a rege postulari scripsisti, ir.

nulla vidimus ratione petendum, cum sit satis modica quantitas, et sint onera maxima
sedis huius; cum tamen negotium, de quo agitur, Deo dante feliciter consumari con-

tigerit, petitionem eiusdem comitis ex parte saltem aliqua, de qua nobis ad grates teneri

debeat, audiemus. Hec sunt que apud nos plena deliberatione statuimus, in quibus

qualiter et quo tibi sit ordine procedendum, per aliam litteram, quam cum ista tue 20

discretioni transmitttimus \ plene poteris edoceri, in qua rationes urgentes invenies,

que ad firmandam responsionem huiusmodi nos moverunt.

Dat. apud Vrbemueterem
,
XIII. Kal. Decembr., pontificatus nostri anno tertio.

424. MANFRED! REGIS EPISTOLA
AD ROMANOS.

1265. Mai. 24.

Epistolam insignem, per quam Manfredus ad imperium anhelavit, servavit solus

codex Panormitanus principis Fitaliac saec. XIV. in. ep. 27, e quo eam iam olim exem-

plavit Perts. Idem codex usui fuit editioni viri d. Capasso ‘Historia diplomatica regni

Siciliae inde ab anno 1250 ad annum 1266’’ p. 274 nr. 460. Rubrum epistolae in codice 30

praemissum est tale: Rex Manfredus scribit senatui populoque Romano et dicit quod

Romana ecclesia non habet se intromittere ad coronandum vel dandum alicui imperii

diadema, set urbs tantum Roma maxima mundi capud et mater imperii hoc facere

debet auctoritate sui senatus, proconsulis et comunis, et premittit eisdem salutem cum

salutis proprie nocione. Cognita fuit epistola Francisco Pipino
,
qui in Chronici l. III, 35

c. 6 (Muratori ‘Scriptores rerum Italicarum ’ IX, 681) exordium (Armonia — arbitrio)

et partem capitis 15 ac caput 16 (Cesset — sancta Dei) affert et etiam rubro usus est.

Textum admodum depravatum et in codice, ut videtur, midtotiens vix legibilem castigare

temptavimus, lectionibus Pertsii et Capassi sub siglis P et C notatis; compluribus in locis

etiam Pipini lectio nos adiuvit. Attamen non omnia nos absolvisse confitemur. In in- 40

vestigandis locis, equi e Corpore iuris petiti sunt, Iohanncs Mcrlccl collega sudavit. —
Böhmer, Reg. imp. V, 4760. (P. decst.)

1) Quae hucusque in lucem venisse non videtur.
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(1) Armonia celestis imperii, sue cunctipotencie solio singula causantis proprie 3,

dispensacionis arbitrio, magnificencie nostre cordis auribus divina instillacione insonuit,

ut circa salubrem reipuplice statum ac imperialis celsitudinis augmentacionem felicem

cunctis nostris intendamus vigiliis
,
ne imperii singule regiones guerrarum cunabulis

agitate crudelius, diversis langoribus repercusse frequencius, amaris calamitatibus rever-

berate atrocius, longis persecucionibus lacessite fervencius ac sceleritatis in fluctibus

enormiter diminute depereant, hominumque spiritus salutis proprie inmemores ex fre-

quentibus al[terca]cionis pestifere motibus de momento in momentum stimulati, locorum

ubilibet ut aves, deceptivis escis appositis, periculis propriis avidi conquassentur.

(2) Nos itaque os de osse ac caro de carne 1 antiquissime cesaree monarchie atten-

dentes, qualiter pervigili studio nec minus longis laboribus divi augusti victoriosissime

recordacionis magnificencie b nostre pater, avus, proavus, attavus, trittavus 0 et ceteri

progeniei nostre duodecimo numero retro temporibus orbi terrarum felicissime impe-

rantes, circa imperii ac reipuplice triumphalem promotum d
,
mundi quietem hominumque

salutem singulis 0 studuerunt sollerciis, heriditario debito relativis sollicitati affectibus

ad imperialis culminis gloriam serenitatis nostre aciem direximus, ut qui speciali

prerogativa imperandi, constitucionis f infixa forma nostris ossibus a primevo 8 ex anti-

quorum imperatorum nostra prosapia, pre ceteris mundi regibus prefulgemus, non

autem accidentis coloris sophisticacione subcingimur, imperiali 11 dyademate divino favente

auxilio feliciter gloriemur. (3) Et quia tocius nostre intencionis versabatur intencio'

et alcius nunc k versatur, ut per nostre potencie apices imperialis celsitudinis promo-

veatur fastigii meritum, ut mundi fluctuantis exposcit neccessitas, ac felix genus rei-

puplice Romanorum singulis preponatur orbis nacionibus, ut legum demandat auctoritas

:

ecclesie Romane cupiditas, siquidem nullo cavente 1

,
que sub honeste castitatis aspectu

humilitatisque ficto velamine pellis mansuetudinis se indutam ostendens superficiem,

inm aperto vicariam“ se intonat christi Dei, aliud in calendario sue mentis clande-

stino 0 incolit et observat, non attendens quod scriptum est ‘diligite iusticiam qui iudi- saP . 1
,
1 .

catis terram
1

et iterum ‘si vere utique p iusticiam loquimini, iuste iudicate filii hominum’; ps . 57,2.

set solummodo accepti q nostri thesauri suam elatam degluviem r

,
nostre intencionis

felix propositum reipuplice augmentande s perturbare disposuit et nequiter attentavit.

Invocavit namque impia illa mater, novercali abusu non autem pietate materna pro-

cedens, per universas Ytalie regiones tocius sue potencie apparatus cuiuscumque ge-

neris et honoris, ut avaricie sue yatibus, inregulate cupiditatis affectibus ac irruentis*

apparencie u conatibus hereditarii regni nostri singulos aperiendos thesauros su[i

barathri] v gutture w detruderet, ut assolet ubi potest, non observans gloriosissimam x

[Christi y hu]milis benignitatis doctrinam, cuius se dicit gerere vicariam, qui pauper-

tatem diligens suis ait discipulis: ‘vendite singula que possidetis et date elemosinam’ z
; Luc. 12,33.

set more angeli elati ruinosam superbiam incolentis ait: ‘possideamus hec omnia 3 regna

regis et ab aquilone sedem nostram in regno Apulie b ut° regi filio nus d

similes imponamus’. (4) Nec quippe ipsa Romana ecclesia in Petri petra hedifica[ta

424. a
) loco causantis proprie Pipinus male

:

concessit pape. b
) manificencie P; munificencie C.

c
)

actavus, trictavus cod. similia plerumque. d
)

promotionem? e
) singularibus? medela in-

sufficiens; constituunt c.; constituti coniecit C. S) primeva C. 11

)
ut imperiali c. ‘) atteucio?

k
)
nec C. b carente c. m

) sic C; superficie cum sed dubitans P. n
)
vicarium C. °) clande-

stine C. r) itaque P. ‘i) accepiti P; ... piti C. r
)
ingluviem? s

) augumentando c. 4
) loco

affectibus ac irruentis C: ac . . . entis. u
)

locus non legibilis; effrenis coniecit P. v
) si legerunt P. C;

sui barathri coni. P. w
) gucture P; . . ucture C. x

)
gloriosissimi C. y) coni. P; Domini nostri

coni. C. z
) eleemosinam C; pauperibus coni. P. a

)
non lectum a P. b

) supplendum videtur eri-

gamus. °) ac C. d
) . . . u’ P; post filio supplendum esse imperatoris seu cesaris patet.

1) Cf. Gen. 2, 23.
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sanc|tissime u a f sue sedis principio, que suorum lapsu 8' postea prolatorum dicte sanc-

titatis ge]nus dilucidum apparenter 1
' in eius contrarium transtulit, memoriam incfolejbat

Act 3,6. ill| ustrissjimi' Petri primi pontificis, summi patris, qui ait: ‘aurum et argentum non

habeo k
,

set quod habeo tibi do; surge igitur 1 in nomine patris et ambula in pace’,

set volans super pennas ventorum et tunc m navigans in flumine Babilonis 1 letargo . . .

Luc. 24, 36. tradfidit] dictum Christi: ‘pax vobis’, set loco evangelii ‘estote humiles et pacifici’

demandantis in hereditario regno nostro ‘guerram, guerram’ atroci sui tumultus lascivia

puplice predicabat. (5) Set ne de tanto suo enormi excessu inani gloria diu ex-

tolleretur ad nebulas vanitatis impia illa mater, solite condigne nostre potencie maximis

excitatis vigoribus confidentes, quia iusticia est constans et perpetua voluntas ius suum
Luc. li.si. cuique tribuens, et quoniam“ scriptum est: ‘cum fortis armatus custodierit atrium suum,

omnia sunt in pace que possidet’, et iterum : ‘cum rex iustus sederit super sedem, non

adversabitur sibi quicquam malignum’ 2
,
ad celum erectis manibus ayamus 0

: Memento
Prov. 2i, i. Domine Deus noster quod scriptum est: ‘cor regis in manu Dei est, et ubi voluntas

fuerit, inclinabit illud’. Et sic pacis ac iusticic quam semper coluimus muniti presidio,

divina nobis favente gracia, prosiliendum ecclesie prelatorum irregulatam superbiam

eiusque complices et sequaces triumphabiliter debellando fugavimus, sicut hostium pre-

dictorum excidium [per] universi mundi climata puplicavit. (6) Porro habita de pre-

dictis felici victoria et triumpho eciam glorioso, prefatos extra tocius regni nostri con-

fines licenciatos proscribentes 1
*, ut eorum superbiam decuit, quia eiusdem ecclesie

Romane temeritas Anglie Riccardum comitem ac Anfusum regem Castelle
,

viros po-

tentes utique et famosos, ad imperii fastigium invitaverat, ut nostrum perturbaret pro-

positum singulis vigilancie sue conatibus, magnificencie nostre potentissiinas alas q ad

Marchie ac Tuscie provincias porreximus. In quibus ex innata nobis ab antiquo im-

perandi natura, orbis tocius regibus singulis quiescentibus — quia imperii iura defen-

dimus, iuste agimus pacemque r colimus — maiores sub Dei dextera triumphos per-

cepimus 8
,
quam 1 habiti fuerint hactenus debellacionis tempore“ Ressiuallis v - 3

,
sicut

ipsarum provinciarum regiones et terre nostro w reducte felici dominio rerum apparenti

essencia evidencius attestantur 31

. (7) Sane considerans ecclesie Romane cupiditas,

quod nec per suas subdole machinacionis manus irretitas doloris aculeis, nec per y pre-

dictorum comitis et regis invitate subgestionis adventus nostris felicissimis ad imperii

celsitudinem concurrentibus gressibus chaos aliquod firmare potuit nec vallum impedi-

endi nostri victoriosi adventus 2 per eosdem vallare sperabat, more solito excogitatis

sue nequicie fraudibus terciuin, videlicet K(arolum) comitem Provincie, virum utique

generis nobilis et potentis, tunc a ad donacionem regni nostri, donacionis Gfuilielmi de

Orenga 4 imitantem vestigia, contra nostrum, reipuplice, senatus, populi et comunis

honorem studiis singulis convocavit. (8) Nos vero, qui sub Dei dextera victricis

aquile nostre b signis clarissimis non solum singulas quasi regiones Ytalie possidemus,

set eciam Sardinie ac Tunisy maris insulis dominamur et maiori 0 parti Roinanie pre-

cipimus, nec non innumerabili nostri thesauri copia hominumque patenti potencia

christianum quemlibet superamus, dominantes d ubique viriliter, ipsorum de apparatibus

in aliquo non curantes, risimus et ridemus et, nonnullis ipsorum depopulatis, tantum

424. e
) loco Petri — sanctissime C: imperium in terra hedificavit . . . issime. f) ac c. 8) lapsa C.

<i) apparent C. i) beatissimi C. k
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)
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)
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)
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1) Cf. Ps. 17, 11 et 136, 1. 2) Cf. Prov. 20, 8. 3) Roncivallis certe intelligitur, ubi pugnavit
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provise® lascivie f vanis rumoribus, Parisius seu Bononie scolis parvo tempore studendo

didicimus, tum quia eorundem ac ipsorum cuiuslibet non ignoramus potenciam
,
tum

quia similis ferventis incitacionis precipue' 1 per antigradum 1 - 1 et deinde per regem

Guilielmum, viros Germanicos utique ac excelsos plurimum et facundos, adversus divum

5 augustum genitorem nostrum hactenus Romana ecclesia insudavit. (9) Yerum ne

impia illa mater de sue illicite superbie lascivia glorietur et sui ferocis excessus

malum non transeat absque pena, cum lege Iulia 2 predicante k ‘pena unius metus

debeat esse multorum 1

,
ad puplicandam k * cognicioncm sue apparcncie imponentis et

conculcandam superbiam sue fraudis, tam contra 1 nostre maiestatis preconia quam
io tocius reipuplice statum dudum concepte asperrime, in gremio sui nidi, videlicet in

patrimonio sancti Petri, ad terras illustris viri Petri de Vico 3 dilecti fidelis nostri

victoriosissimam nostre serenitatis maysnadam in eiusdem ecclesie Romane oculis satis

prope m direximus, ut cum dicte nostre milicie“ Theotonicis de iuris 0 apicibus disputet

et contendat. (10) Et sic, dilecte nostre p alme Urbis dilecti, utique per nostre

is potencie dexteram vestro antiquo felici statui restaurandi, sicut et nos cupimus, si

vestram excitatis memoriam, invenietis essenciam veritatis: illustrissimam magnificen-

ciam nostram tanto vehemencius maximi nostri vigoris potenciores semper reassumpsissc

processus et spiritus contra impiam diram matrem ac suos complices et fautores cuius-

que generis, nacionis, quanto ipsius ecclesie ferventis temeritatis audacia suorum

2o satellitum apparatu suisque agressibus, retrocedentis cancri naturam habentibus, necnon

sentenciarum atque processuum suis fulminacionibus contra nostre potencie apices fre-

quencius insultavit. (11) Prelibata q namque audiencie tue ideo r denotanda pre-

vidimus s
,

felicissima urbs Roma, mundi ac imperii capud necnon sacrosancte matris